Протокол
заседания антитеррористической комиссии
Пошехонского муниципального района
№ 1
 г. Пошехонье                                                                                        26  марта   2024 года
		Председатель:                                   Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского МР;
антитеррористической комиссии

	Заместитель председателя:            Егоров Олег Анатольевич – начальник
                                                       МУ МВД России «Рыбинское»;

Секретарь комиссии:                      Иванов Михаил Александрович, секретарь
                                                            антитеррористической комиссии;
Члены комиссии:
Попова Наталия Александровна –   Первый заместитель Главы Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района по
                                                             социальным вопросам;
Поваров Александр Алексеевич –   начальник отделения полиции
                                                             «Пошехонское» МУ МВД России
                                                             «Рыбинское»;

	Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Андрей Николаевич-         заместитель начальника 2 пожарно-
                                                             спасательного отряда федеральной
                                                              противопожарной службы Главного
                                                              Управления МЧС России по Ярославской
                                                              области»;
Кайдалов Сергей Викторович-         главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Терпигорьев Дмитрий                       заместитель начальника Рыбинского
Владимирович-                                   филиала ФГКУ
                                                              «УВО ВНГ РФ по Ярославской области;
Соловьева Анастасия                         консультант по военно- мобилизационной
Александровна-                                  работе, гражданской обороне и
                                                              чрезвычайным ситуациям Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович- Глава городского поселения Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-               Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Николай Сергеевич-             Глава Белосельского сельского поселения;
Полетаев Сергей Сергеевич-             Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-         Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:             Всего: 11    человек.
                                          Иванов М.А., Попова Н.А., Поваров А.А., Карасев В.Ю.,
                                          Кайдалов С.В., Соловьева А.А., Румянцев А.А., Исакова И.Г.,
                                          Кротов Н.С., Полетаев С.С., Васильев В.И.

Приглашенные:
Сидельникова Марина Юрьевна- начальник управления образования Пошехонского
                                        муниципального района
Маслова Евгения Вячеславовна- специалист по организации работы МУ «Социальное агентство
                                                  молодежи»;
Иванова Ольга Викторовна- заместитель директора МУК «Межпоселенческий культурно-
                                                  досуговый центр»;
Мозяков Евгений Владимирович-   настоятель Успенского храма г. Пошехонье Рыбинской
                                                        Епархии Русской Православной Церкви;
Калуженцев Яков Валерьевич-       настоятель Троицкого храма г. Пошехонье Рыбинской
                                                        Епархии Русской Православной Церкви.

Присутствовали:  Сидельникова М.Ю., Бухмарева О.Н., Иванова О.В., Мозяков Е.В.,
                               Калуженцев Я.В.

 Повестка дня:

1. Об организации и координации деятельности субъектов по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы.
Докладчики:
- начальник Управления образования Администрации Пошехонского
   муниципального района Сидельникова Марина Юрьевна;
- специалист по организации работы МУ «Социальное агентство молодежи»  Маслова
   Евгения Вячеславовна;
- глава Ермаковского сельского поселения Полетаев Сергей Сергеевич;
- глава Пригородного сельского поселения Васильев Владимир Иванович.

2. О принятых мерах по устранению недостатков в МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Пошехонского муниципального района, выявленных  в ходе проверки 21.11.2023.
Докладчик:
- заместитель директора МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Пошехонского муниципального района Иванова Ольга Викторовна.

3. О состоянии антитеррористической защищенности объектов религиозных организаций. Принимаемые меры по устранению выявленных недостатков в ходе проверки указанных объектов (контрольный).
Докладчики:
- настоятель Успенского храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской
Православной Церкви Мозяков Евгений Владимирович;
- настоятель Троицкого храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской
Православной Церкви Калуженцев Яков Валерьевич.

4. Разное:
- актуализации перечня объектов возможных террористических посягательств,
- ознакомление с нормативными документами.
Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального
                   района Иванов Михаил Александрович

ВОПРОС 1: Об организации и координации деятельности субъектов по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы.

            ВЫСТУПИЛИ:
- Сидельникова Марина Юрьевна- начальник Управления образования Администрации
  Пошехонского муниципального района;
- Маслова Евгения Вячеславовна- специалист по организации работы МУ «Социальное
  агентство молодежи»;
- Полетаев Сергей Сергеевич- глава Ермаковского сельского поселения;
- Васильев Владимир Иванович- глава Пригородного сельского поселения.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
           1.1. Информацию начальника Управления образования Сидельниковой М.Ю., специалиста по организации работы МУ «Социальное агентство молодежи» Масловой Е.В.; главы Ермаковского сельского поселения Полетаева С.С., главы Пригородного сельского поселения Васильева В.И. принять к сведению (прилагается).
           1.2. Рекомендовать управлению образования Администрации Пошехонского муниципального района (далее ПМР);  ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж; ГОУ ЯО «Пошехонская школа- интернат»; отделу по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации ПМР; МУ «Социальное агентство молодежи»; территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ПМР; управлению социальной защиты населения и труда Администрации ПМР; Рыбинскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области (дислокация в г. Пошехонье); отделению полиции «Пошехонское» МУ МВД России «Рыбинское»; Главам городского поселения Пошехонье,   Кременевского сельского поселения, Белосельского сельского поселения, Ермаковского сельского поселения, Пригородного сельского поселения Пошехонского муниципального района:
         - Продолжить в 2024г. исполнение «Плана мероприятий органов исполнительной власти Ярославской области на 2024 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 30.12.2023 года.
                                                                                       Срок: в течении года
         1.3. О результатах исполнения настоящего решения по результатам полугодий информировать  антитеррористическую комиссию района.
                                                                                       Срок:   15.05.2024 г.
                                                                                                   15.11.2024 г.

          ВОПРОС 2: О принятых мерах по устранению недостатков в МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Пошехонского муниципального района, выявленных  в ходе проверки 21.11.2023 (контрольный).
Докладчик:
- заместитель директора МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Пошехонского муниципального района Иванова Ольга Викторовна.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
           2.1. Информацию заместителя директора МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Ивановой О.В. принять к сведению (прилагается).
           2.2. МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» (Смирнова Ю.В.) в соответствии с п. 26 Постановления Правительства РФ от 11 февраля 2017 г. N 176
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" принять дополнительные меры по решению вопроса охраны объекта (территории)  частными охранными организациями.
                                                       Срок: до 01.10.2024 года
          2.3. Результаты исполнения п. 2.2 настоящего решения рассмотреть на заседании антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района.
                                                                      Срок: 3 квартал 2024 года

          ВОПРОС 3: О состоянии антитеррористической защищенности объектов религиозных организаций. Принимаемые меры по устранению выявленных недостатков в ходе проверки указанных объектов (контрольный).
Докладчики:
- настоятель Успенского храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской
Православной Церкви Мозяков Евгений Владимирович;
- настоятель Троицкого храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской
Православной Церкви Калуженцев Яков Валерьевич.
ВЫСТУПИЛИ:
- Мозяков Евгений Владимирович- Настоятель Успенского храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской Православной Церкви;
- Калуженцев Яков Валерьевич- Настоятель Троицкого храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской Православной Церкви.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
           3.1. Информацию настоятеля Успенского храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской Православной Церкви Мозякова Е.В., настоятеля Троицкого храма г. Пошехонье Рыбинской Епархии Русской Православной Церкви Калуженцева Я.В. принять к сведению (прилагаются).
           3.2. В связи с исполнением решений муниципальной антитеррористической комиссии вопрос снять с контроля.
           4. Разное:
- актуализации перечня объектов возможных террористических посягательств,
- актуализация Плана мероприятий по обеспечению безопасности при установлении различных уровней террористической опасности на территории Пошехонского муниципального района;
- рассмотрение ходатайства Рыбинского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по
  Ярославской области»  по антитеррористической защищенности объектов»

           ВЫСТУПИЛ:
           Иванов М.А.- секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района.

           РЕШИЛИ: (принято единогласно)
           4.1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии района Иванова М.А. принять к сведению (прилагается).
           4.2. Актуализировать перечень потенциальных объектов террористических посягательств (приложение 1).
           4.3. Утвердить график проверок потенциальных объектов террористических посягательств (приложение 1).
Руководителям указанных объектов обеспечить обследование объектов согласно графика.
           4.4. О результатах исполнения настоящего решения информировать  антитеррористическую комиссию района в течении 10 дней по окончании обследований.
            4.5. Результаты обследований рассмотреть на заседании антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района в 3-м квартале 2023 года.
            4.6. Внести необходимые поправки и дополнения в План мероприятий по обеспечению безопасности при установлении различных уровней террористической опасности на территории Пошехонского муниципального района, согласовать со всеми исполнительными региональными и федеральными органами власти.
                                                                  Срок:  до 01.06.2024г.
           4.7. Ходатайство Рыбинского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по   Ярославской области»  по антитеррористической защищенности объектов» оставить без рассмотрения. Рассмотреть вопрос в рабочем порядке. При необходимости рассмотреть указанный вопрос очередном плановом заседании муниципальной антитеррористической комиссии.
                                                                   Срок:  до 01.07.2024г.

Председательствующий:                                                                   Н.А. Попова

[bookmark: _GoBack]

                      Приложение 1
Перечень потенциальных объектов террористических посягательств
1. Администрация Пошехонского муниципального района, пл. Свободы, 9
                                               Срок:  июль- август 2024г.
2. Администрация городского  поселения Пошехонье,
(ул. Преображенского, д. 2)
                                               Срок:  июль- август 2024г.
3. МБОУ средняя школа № 1 г. Пошехонье (ул. Красноармейская д. 3)
                                            Срок: июль- август 2024г.
4. МБОУ средняя школа № 2 г. Пошехонье ( ул. Советская д.  4)
                                            Срок: июль- август 2024г.
5. Автостанция г. Пошехонье ( ул. Преображенского д. 41 )
                                            Срок:  июнь 2023г.
6. Территория ярмарки потребительского общества «Заготовитель»
г. Пошехонье   (ул. Воинова, д. 57  Б)
                                               Срок:  июнь 2024 г.
7.   Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-
       досуговый центр»  (МУК МКДЦ)  ( ул. Преображенского, д. 1)
                                            Срок:  июнь 2024 г.